
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 축산사업소

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

축산사업소 15,497,504 13,316,573 2,180,931

국 1,142,662

기 3,052,746

도 1,157,388

군 10,144,708

축산 경쟁력 강화 14,458,584 12,002,727 2,455,857

국 942,662

기 3,052,746

도 1,157,388

군 9,305,788

축산구조개선지원 3,324,822 2,715,184 609,638

국 14,185

기 382,790

도 256,733

군 2,671,114

학교우유급식 지원 356,400 346,203 10,197

기 58,320

도 61,560

군 236,520

301 일반보전금 356,400 346,203 10,197

기 58,320

도 61,560

군 236,520

14 기타보상금 356,400 346,203 10,197

○ 학교우유급식 지원
97,200

기 58,320

도 9,720

군 29,160

○ 학교우유급식 지원(도 자체 확대지원)
259,200

도 51,840

군 207,360

학생승마체험 50,960 69,424 △18,464

기 22,760

도 8,460

군 19,740

301 일반보전금 50,960 69,424 △18,464

기 22,760

도 8,460

군 19,740

14 기타보상금 50,960 69,424 △18,464

○ 학생승마체험 지원사업
50,960

120,000원*810명*100%

86,400원*3,000명*100%

50,960,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

기 22,760

도 8,460

군 19,740

축산분야 ICT 융복합지원 292,434 0 292,434

기 206,934

도 14,250

군 71,250

402 민간자본이전 292,434 0 292,434

기 206,934

도 14,250

군 71,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 292,434 0 292,434

○ 축산 ICT 융복합 지원사업
121,434

기 121,434

○ 한우 ICT 융복합 지원사업
171,000

기 85,500

도 14,250

군 71,250

가축재해보험 가입지원 114,300 92,640 21,660

도 28,575

군 85,725

307 민간이전 114,300 92,640 21,660

도 28,575

군 85,725

06 보험금 114,300 92,640 21,660

○ 가축재해보험 가입비 지원사업
114,300

도 28,575

군 85,725

축산농가 경영안정 지원 716,000 600,000 116,000

402 민간자본이전 716,000 600,000 116,000

03 민간위탁사업비 716,000 600,000 116,000

○ 사료 운송비 지원사업
600,000

○ 가축시장 출하운송비 지원사업
100,000

○ 소 인공수정 전산등록비 지원사업
16,000

한우농가 도우미 지원 9,000 7,500 1,500

402 민간자본이전 9,000 7,500 1,500

03 민간위탁사업비 9,000 7,500 1,500

121,434,000원*1식

15,000,000원*19개소*60%

381,000,000원*1식*30%

200원*3,000,000포

20,000원*5,000두

1,000원*16,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

○ 한우농가 도우미 지원사업
9,000

땅끝해남명품한우 사료 포장재 지원 90,000 92,500 △2,500

307 민간이전 90,000 92,500 △2,500

02 민간경상사업보조 90,000 92,500 △2,500

○ 땅끝해남명품한우 사료 포장재 지원사업
90,000

소 인공수정료 지원 400,000 400,000 0

301 일반보전금 400,000 400,000 0

14 기타보상금 400,000 400,000 0

○ 소 인공수정료 지원사업
400,000

축산물이력관리 지원 188,352 116,468 71,884

기 94,176

도 28,254

군 65,922

307 민간이전 188,352 116,468 71,884

기 94,176

도 28,254

군 65,922

02 민간경상사업보조 188,352 116,468 71,884

○ 송아지 귀표장착비 지원
188,352

기 94,176

도 28,254

군 65,922

대가축 육성 지원(자체) 12,530 0 12,530

402 민간자본이전 12,530 0 12,530

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,530 0 12,530

○ 가축 폭염예방 장비 지원사업(젖소)
12,530

중소가축 육성 지원(자체) 85,000 0 85,000

402 민간자본이전 85,000 0 85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,000 0 85,000

○ 돈사 내부 냉방기 지원사업
9,500

○ 돼지 형질개량 지원사업
40,000

○ 오리 축사 환경개선 지원사업
10,000

○ 오리 축사 열풍기 지원사업
4,500

○ 흑염소 개량(종모구입) 지원사업
15,000

150,000원*120일*50%

200원*900,000매*50%

50,000원*16,000두*50%

9,600원*19,620두

12,530,000원*2대*50%

19,000,000원*1대*50%

16,000원*5,000두*50%

10,000,000원*2개소*50%

900,000원*10대*50%

1,500,000원*20두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

○ 흑염소 보정틀 지원사업
3,900

○ 흑염소 자동급수기 지원사업
2,100

축사 환풍기 설치 지원 138,000 127,000 11,000

402 민간자본이전 138,000 127,000 11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 138,000 127,000 11,000

○ 축사 환풍기 지원사업
105,000

○ 양계 축사 환기휀 지원사업
22,000

○ 오리 축사 환풍기 지원사업
11,000

저온저장고 지원 9,450 9,000 450

402 민간자본이전 9,450 9,000 450

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,450 9,000 450

○ 저온저장고 지원사업(오리, 양봉)
9,450

한우 개량 지원 51,730 43,498 8,232

도 10,346

군 41,384

402 민간자본이전 51,730 43,498 8,232

도 10,346

군 41,384

03 민간위탁사업비 51,730 43,498 8,232

○ 한우 등록 지원사업 51,730

도 10,346

군 41,384

젖소 개량 지원 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○ 젖소 개량 지원사업
8,000

도 2,400

군 5,600

소 자동 목걸이 지원 49,560 50,040 △480

도 14,868

군 34,692

402 민간자본이전 49,560 50,040 △480

도 14,868

520,000원*15세트*50%

280,000원*15대*50%

350,000원*600대*50%

880,000원*50대*50%

440,000원*50대*50%

6,300,000원*3개소*50%

7,000원*7,390두

20,000원*400두*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

군 34,692

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,560 50,040 △480

○ 한우 자동목걸림장치 지원사업
49,560

도 14,868

군 34,692

낙농환경 개선 지원 29,400 29,400 0

도 8,400

군 21,000

307 민간이전 29,400 29,400 0

도 8,400

군 21,000

02 민간경상사업보조 29,400 29,400 0

○ 낙농 환경(질병) 개선 지원사업
29,400

도 8,400

군 21,000

양돈 생산성 향상 지원 49,000 48,300 700

도 9,450

군 39,550

307 민간이전 49,000 48,300 700

도 9,450

군 39,550

02 민간경상사업보조 49,000 48,300 700

○ 양돈 생산성 향상 지원사업
49,000

도 9,450

군 39,550

돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제 지원 36,000 30,000 6,000

도 9,000

군 27,000

307 민간이전 36,000 30,000 6,000

도 9,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 36,000 30,000 6,000

○ 돼지 사료효율개선제 지원사업
36,000

도 9,000

군 27,000

출하 돼지 체중측정 영상 장비 지원 24,500 0 24,500

도 7,350

군 17,150

402 민간자본이전 24,500 0 24,500

도 7,350

70,000원*1,180개*60%

200,000원*210일*70%

10,000원*7,000㎏*70%

5,000,000원*12호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

군 17,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,500 0 24,500

○ 출하 돼지 체중측정 영상장비 지원
24,500

도 7,350

군 17,150

꿀벌 산업 육성 지원(자체) 68,050 30,000 38,050

307 민간이전 52,050 30,000 22,050

02 민간경상사업보조 52,050 30,000 22,050

○ 벌 화분 지원사업 30,000

○ 천연밀랍벌집 지원사업
22,050

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

○ 한봉 채밀탱크 지원사업
6,000

○ 벌꿀 채밀카 지원사업
10,000

친환경 벌꿀사업 육성(보조) 97,000 92,500 4,500

도 38,800

군 58,200

307 민간이전 97,000 92,500 4,500

도 38,800

군 58,200

02 민간경상사업보조 97,000 92,500 4,500

○ 꿀벌산업 육성(양봉) 지원사업
85,000

도 34,000

군 51,000

○ 꿀벌산업 육성(한봉) 지원사업
12,000

도 4,800

군 7,200

말벌퇴치장비 지원 1,200 4,080 △2,880

기 600

군 600

402 민간자본이전 1,200 4,080 △2,880

기 600

군 600

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200 4,080 △2,880

○ 말벌퇴치장비 지원사업
1,200

기 600

군 600

7,000,000원*7대*50%

8,000원*7,500kg*50%

2,100원*21,000장*50%

6,000,000원*2대*50%

10,000,000원*2대*50%

5,000,000원*34개소*50%

2,000,000원*12개소*50%

1,000,000원*2호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

가금류 칼슘첨가제 지원 33,600 24,000 9,600

도 6,300

군 27,300

307 민간이전 33,600 24,000 9,600

도 6,300

군 27,300

02 민간경상사업보조 33,600 24,000 9,600

○ 가금 칼슘첨가제 지원사업
33,600

도 6,300

군 27,300

해남 땅끝 한우 브랜드 지원사업 95,000 0 95,000

307 민간이전 95,000 0 95,000

02 민간경상사업보조 95,000 0 95,000

○ 고급육 출하 인센티브 지원사업
80,000

○ 출하 운송비 지원사업
15,000

한우 경진대회 출품 2,500 2,500 0

301 일반보전금 2,500 2,500 0

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○ 한우 경진대회 출품축 보상금
2,500

유기동물 보호 관리(자체) 220,806 68,931 151,875

101 인건비 129,600 0 129,600

04 기간제근로자등보수 129,600 0 129,600

○ 유기동물보호센터 근무자 인건비
64,800

○ 유기동물 포획 근무자 인건비
64,800

201 일반운영비 61,206 36,431 24,775

01 사무관리비 34,200 28,200 6,000

○ 유기동물 포획 기자재
5,000

○ 유기동물 보호 및 구조 소모품
1,000

○ 유기동물보호센터 사료 및 약품 등
7,200

○ 유기동물 보호 진료비
10,000

○ 유기동물보호 홍보물
9,000

○ 유기동물보호센터 안내 표시판
2,000

02 공공운영비 27,006 8,231 18,775

1,200,000원*35톤*80%

400,000원*200두

50,000원*300두

500,000원*5두

2,700,000원*2명*12월

2,700,000원*2명*12월

1,000,000원*5회

100,000원*10회

20,000원*30일*12월

50,000원*200두

1,500,000원*6회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

○ 축산진흥팀 화물차량 보험료
600

○ 축산진흥팀 화물차량 유류비
6,786

○ 축산진흥팀 화물차량 자동차세
30

○ 축산진흥팀 화물차량 검사수수료
50

○ 축산진흥팀 화물차량 수선유지
1,000

○ 업무용 휴대폰 통신요금
540

○ 유기동물보호센터 운영비
18,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○ 길고양이 중성화 지원사업
10,000

○ 실외사육견 중성화 지원사업
20,000

동물 보호·복지 관리 69,450 59,050 10,400

국 14,185

도 2,800

군 52,465

301 일반보전금 69,450 42,550 26,900

국 14,185

도 2,800

군 52,465

14 기타보상금 69,450 42,550 26,900

○ 유실·유기동물 구조·보호
비용 지원 700

국 210

군 490

○ 유실·유기동물 입양비 지원
750

국 375

군 375

○ 길고양이 중성화 수술비 지원
12,000

국 2,400

군 9,600

○ 실외사육견 중성화수술 지원
56,000

국 11,200

도 2,800

군 42,000

600,000원*1대

1,860원*19ℓ*16일*12월

30,000원*1대

50,000원*1대

500,000원*1대*2회

45,000원*1대*12월

18,000,000원*1식

200,000원*50마리

400,000원*50마리

70,000원*10두

250,000원*5두*60%

200,000원*60두

400,000원*140두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

유기동물 보호관리(보조) 26,600 0 26,600

도 5,920

군 20,680

201 일반운영비 20,600 0 20,600

도 4,120

군 16,480

01 사무관리비 20,600 0 20,600

○ 유기동물 보호센터 운영비
20,600

도 4,120

군 16,480

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○ 반려견 동물등록 지원
6,000

도 1,800

군 4,200

친환경축산육성 416,900 440,052 △23,152

국 12,000

도 91,690

군 313,210

친환경 축산물 육성 지원 2,000 2,000 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 축산진흥 시책추진 2,000

친환경 축산물 인증비 지원 222,000 241,000 △19,000

도 55,500

군 166,500

301 일반보전금 222,000 241,000 △19,000

도 55,500

군 166,500

14 기타보상금 222,000 241,000 △19,000

○ 유기·무항생제 축산물 인증비 지원
222,000

도 55,500

군 166,500

친환경 축산업 육성 및 인증 지원 31,200 59,552 △28,352

도 5,850

군 25,350

307 민간이전 31,200 59,552 △28,352

도 5,850

200,000원*103두

30,000원*200두

2,000,000원

2,000,000원*111호*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

군 25,350

02 민간경상사업보조 31,200 59,552 △28,352

○ 친환경 천적이용 해충구제 지원사업
31,200

도 5,850

군 25,350

동물복지형 녹색축산농장 육성 지원 42,000 48,000 △6,000

도 10,500

군 31,500

402 민간자본이전 42,000 48,000 △6,000

도 10,500

군 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 48,000 △6,000

○ 동물복지형 녹색축산농장 육성 지원사업
42,000

도 10,500

군 31,500

동물복지축산 컨설팅 지원 21,000 0 21,000

국 12,000

군 9,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

국 12,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○ 동물복지축산 컨설팅 지원사업
21,000

국 12,000

군 9,000

폭염 피해 대비 지원 91,700 89,500 2,200

도 18,340

군 73,360

206 재료비 91,700 89,500 2,200

도 18,340

군 73,360

01 재료비 91,700 89,500 2,200

○ 가축 폭염 대비 고온스트레스완화제 지원
사업 71,200

도 14,240

군 56,960

○ 염소 생산성 향상 지원사업
20,500

도 4,100

군 16,400

축사 지붕 열차단재 도포 지원 7,000 0 7,000

120,000원*325SET*80%

10,000,000원*7호*60%

10,000,000원*3개소*70%

71,200,000원*1식

500,000원*41호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

도 1,500

군 5,500

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 1,500

군 5,500

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○ 축사 지붕 열차단재 도포 시범사업
7,000

도 1,500

군 5,500

가축 방역관리 3,725,653 3,185,987 539,666

국 916,477

기 228,729

도 455,685

군 2,124,762

공동방제단 운영(인건비) 145,810 138,700 7,110

기 72,905

도 21,872

군 51,033

307 민간이전 145,810 138,700 7,110

기 72,905

도 21,872

군 51,033

05 민간위탁금 145,810 138,700 7,110

○ 공동방제단 인건비
145,810

기 72,905

도 21,872

군 51,033

공동방제단 운영(운영비) 118,985 129,285 △10,300

기 59,493

도 17,848

군 41,644

307 민간이전 118,985 129,285 △10,300

기 59,493

도 17,848

군 41,644

05 민간위탁금 118,985 129,285 △10,300

○ 공동방제단 운영비
118,985

기 59,493

도 17,848

군 41,644

예방주사 및 기생충 구제 약품 지원 353,475 0 353,475

2,000,000원*5호*70%

29,162,000원*5개단

23,797,000원*5개단



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

국 201,247

도 44,599

군 107,629

206 재료비 232,275 0 232,275

국 140,647

도 26,419

군 65,209

01 재료비 232,275 0 232,275

○ 예방주사 및 기생충 구제 약품 지원
232,275

국 140,647

도 26,419

군 65,209

307 민간이전 121,200 0 121,200

국 60,600

도 18,180

군 42,420

02 민간경상사업보조 121,200 0 121,200

○ 돼지 써코바이러스 백신 지원
121,200

국 60,600

도 18,180

군 42,420

가축백신지원(구제역 예방약 등) 1,457,910 1,498,207 △40,297

국 571,580

도 265,927

군 620,403

206 재료비 76,410 148,707 △72,297

국 48,405

도 8,402

군 19,603

01 재료비 76,410 148,707 △72,297

○ 구제역(소,돼지,염소) 예방백신 구입
51,000

국 35,700

도 4,590

군 10,710

○ 구제역 백신접종 스트레스 완화제 구입
25,410

국 12,705

도 3,812

군 8,893

301 일반보전금 287,000 255,000 32,000

국 140,100

232,275,000원*1식

2,000원*101,000두*60%

51,000,000원*1식

25,410,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 44,070

군 102,830

14 기타보상금 287,000 255,000 32,000

○ 구제역 예방백신 접종시술비 지원
180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

○ 염소 구제역 백신 포획·접종시술비 지원
90,000

국 45,000

도 13,500

군 31,500

○ 소 구제역 채혈비(전업농) 지원
17,000

국 5,100

도 3,570

군 8,330

307 민간이전 1,094,500 1,094,500 0

국 383,075

도 213,455

군 497,970

02 민간경상사업보조 1,094,500 1,094,500 0

○ 구제역 예방백신 지원(전업농)
1,094,500

국 383,075

도 213,455

군 497,970

소 브루셀라병 일제검사 지원 41,824 0 41,824

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○ 소 브루셀라병 일제검사 지원 매식비 및
소모품 구입 7,000

206 재료비 34,824 0 34,824

01 재료비 34,824 0 34,824

○ 소 브루셀라병 일제검사 재료 구입
34,824

채혈보정비 지원 85,500 95,000 △9,500

국 25,650

도 17,955

군 41,895

301 일반보전금 85,500 95,000 △9,500

국 25,650

도 17,955

5,000원*36,000두

10,000원*9,000두

10,000원*1,700두

1,094,500,000원*1식

500,000원*14개읍면

34,824,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

군 41,895

14 기타보상금 85,500 95,000 △9,500

○ 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈비 지원
85,500

국 25,650

도 17,955

군 41,895

살처분 보상금 지원 10,500 5,000 5,500

201 일반운영비 10,500 5,000 5,500

01 사무관리비 10,500 5,000 5,500

○ 살처분가축 랜더링 처리 비용
10,500

통제초소 운영 158,000 180,000 △22,000

국 79,000

도 23,700

군 55,300

206 재료비 158,000 180,000 △22,000

국 79,000

도 23,700

군 55,300

01 재료비 158,000 180,000 △22,000

○ 통제초소 운영 기자재 구입(방역약품 및
생석회 등) 158,000

국 79,000

도 23,700

군 55,300

거점소독시설 및 초소 운영(자체) 316,840 86,600 230,240

101 인건비 288,000 54,000 234,000

04 기간제근로자등보수 288,000 54,000 234,000

○ 거점소독시설 근무자 인건비
288,000

201 일반운영비 28,840 32,600 △3,760

01 사무관리비 23,440 27,200 △3,760

○ 거점소독시설 운영 물품
4,000

○ 거점소독시설 및 통제초소 유지보수
4,000

○ 가축질병 상황실 및 방역초소 운영 급량비 15,440

- 가축질병 상황실 운영 급량비
5,840

- 방역초소 운영 급량비
9,600

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○ 거점소독시설 및 통제초소 운영비
5,400

15,000원*5,700두

350,000원*30두

158,000,000원*1식

3,000,000원*8명*12월

800,000원*5월

500,000원*8회

8,000원*2명*365일

8,000원*4명*2식*150일

100,000원*9개소*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

거점소독시설 운영지원 130,000 0 130,000

도 26,000

군 104,000

101 인건비 60,000 0 60,000

도 12,000

군 48,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

○ 거점소독시설 및 통제초소 인건비
60,000

도 12,000

군 48,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

도 4,800

군 19,200

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○ 거점소독시설 소모품 및 물품구입
8,000

도 1,600

군 6,400

○ 거점소독시설 및 통제초소 유지보수비
10,000

도 2,000

군 8,000

○ 거점소독시설 소독실 침전조 청소
4,000

도 800

군 3,200

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○ 거점소독시설 전기세
2,000

도 400

군 1,600

206 재료비 46,000 0 46,000

도 9,200

군 36,800

01 재료비 46,000 0 46,000

○ 거점소독시설 소독약품 및 기자재 구입
46,000

도 9,200

군 36,800

거점소독시설 개보수 지원 2,400 0 2,400

국 1,200

도 360

군 840

2,500,000원*8명*3월

8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식

46,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

201 일반운영비 2,400 0 2,400

국 1,200

도 360

군 840

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○ 거점세척소독시설 개보수
2,400

국 1,200

도 360

군 840

축산물 HACCP 컨설팅 15,400 0 15,400

기 8,800

도 1,980

군 4,620

307 민간이전 15,400 0 15,400

기 8,800

도 1,980

군 4,620

02 민간경상사업보조 15,400 0 15,400

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원
15,400

기 8,800

도 1,980

군 4,620

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 175,062 219,600 △44,538

기 87,531

도 26,259

군 61,272

402 민간자본이전 175,062 219,600 △44,538

기 87,531

도 26,259

군 61,272

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,062 219,600 △44,538

○ CCTV 등 방역인프라 설치 지원
175,062

기 87,531

도 26,259

군 61,272

가축 방역사업 지원(자체) 286,014 322,313 △36,299

206 재료비 227,514 172,613 54,901

01 재료비 227,514 172,613 54,901

○ 한우 면역향상제 지원
60,000

2,400,000원*1식

22,000,000원*1식*70%

291,770,000원*1식*60%

12,000원*5,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

○ 한우 항저항성 약품 지원
44,000

○ 젖소 유두침지제 지원
15,200

○ 젖소 항저항성 약품 지원
8,250

○ 닭 IB(전염성기관지염) 예방백신 지원
40,000

○ 닭 감보로병 예방백신 지원
40,000

○ 육계사 딱정벌레 방제약품 지원
10,164

○ 흑염소 항저항성 약품 지원
9,900

402 민간자본이전 58,500 149,700 △91,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 58,500 149,700 △91,200

○ 젖소 가축 방역시설 지원
30,000

○ 오리 축사 외부울타리 설치 지원
6,500

○ 닭 폐사축 처리기 지원
11,000

○ 오리 폐사축 처리기 지원
11,000

방역 소독약품 및 기자재 지원 90,000 105,000 △15,000

206 재료비 90,000 105,000 △15,000

01 재료비 90,000 105,000 △15,000

○ 긴급방역 소독약품 및 재료
60,000

○ 구제역 예방백신 접종 기자재
30,000

가축전염병 예방 관리 85,390 76,859 8,531

201 일반운영비 64,290 41,750 22,540

01 사무관리비 54,150 33,150 21,000

○ 재난형 가축질병 예방 홍보물
15,000

○ 철새도래지 차단방역 임차료(광역방제기,
드론) 32,000

○ 가축방역협의회 위원 수당
1,190

○ 가축방역 업무 추진 피복비 5,500

- 방역요원 피복비 4,400

- 방역요원 작업화 1,100

○ 가축전염병 예방 및 차단방역 전문교육 강
사료 460

02 공공운영비 10,140 8,600 1,540

44,000원*1,000㎏

76,000원*200개

55,000원*150개

10원*4,000,000수

10원*4,000,000수

44,000원*231개

44,000원*225㎏

30,000,000원*2개소*50%

13,000,000원*1개소*50%

22,000,000원*1대*50%

22,000,000원*1대*50%

60,000,000원*1식

15,000,000원*2회

15,000,000원*1식

400,000원*80회

70,000원*17명*1회

200,000원*11명*2회

100,000원*11명*1회

230,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

○ 방역차량 유류대
7,440

○ 방역차량 보험료 1,600

○ 방역차량 자동차세 500

○ 방역차량 검사 및 수리비
600

202 여비 16,000 14,000 2,000

01 국내여비 16,000 14,000 2,000

○ 가축방역 유공자 산업시찰
16,000

405 자산취득비 5,100 21,109 △16,009

01 자산및물품취득비 5,100 21,109 △16,009

○ 가축질병 예방백신 보관 냉장고 구입
5,100

공수의사 예방접종 강화 130,000 120,000 10,000

301 일반보전금 130,000 120,000 10,000

14 기타보상금 130,000 120,000 10,000

○ 가축방역사업 예방접종 시술비
20,000

○ 구제역 예방백신 접종 시술비
60,000

○ 소 브루셀라 및 결핵병 검사 거래우 채혈
보정비 50,000

명예축산물위생감시원 운영 지원 500 0 500

국 250

군 250

301 일반보전금 500 0 500

국 250

군 250

14 기타보상금 500 0 500

○ 명예축산물위생감시원 운영 지원
500

국 250

군 250

차량무선인식장치 통신료 지원 29,600 29,600 0

국 14,800

도 2,960

군 11,840

301 일반보전금 29,600 29,600 0

국 14,800

도 2,960

군 11,840

14 기타보상금 29,600 29,600 0

○ GPS 단말기 통신료 지원
29,600

1,860원*25ℓ*2대*80회

800,000원*2대

250,000원*2대

600,000원*1식

400,000원*40명

850,000원*6대

2,000원*10,000두

5,000원*12,000두

5,000원*10,000두

50,000원*10명

9,906원*498대*12월*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

국 14,800

도 2,960

군 11,840

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,200

군 4,800

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,200

군 4,800

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○ 차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원
12,000

국 6,000

도 1,200

군 4,800

공익수의사 운영관리 46,943 37,823 9,120

101 인건비 41,023 31,903 9,120

02 기타직보수 41,023 31,903 9,120

○ 공중방역수의사 방역활동 장려금
21,600

○ 공중방역수의사 시간외 근무수당
9,103

○ 공중방역수의사 주거 지원비
10,320

202 여비 5,920 5,920 0

01 국내여비 5,920 5,920 0

○ 공중방역수의사 관내출장 여비
3,840

○ 공중방역수의사 관외출장 및 교육 여비
2,080

가축 사육제한 지원사업 33,500 0 33,500

국 16,750

도 5,025

군 11,725

301 일반보전금 33,500 0 33,500

국 16,750

도 5,025

군 11,725

14 기타보상금 33,500 0 33,500

○ 가축 사육제한 지원사업
33,500

국 16,750

도 5,025

60,000원*200대

900,000원*2명*12월

9,482원*2명*40시간*12월

430,000원*2명*12월

20,000원*2명*8일*12월

80,000원*2명*13일

33,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

군 11,725

조사료 생산기반 확충 5,233,209 4,781,504 451,705

기 1,768,227

도 269,280

군 3,195,702

조사료 생산기계화 및 확대 280,840 280,840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

○ 조사료 생산 확대 현수막 제작
840

402 민간자본이전 280,000 280,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 280,000 0

○ 조사료 개별장비 지원사업
280,000

조사료시설 및 기계장비 261,900 276,000 △14,100

기 63,000

도 28,170

군 170,730

402 민간자본이전 261,900 276,000 △14,100

기 63,000

도 28,170

군 170,730

02 민간자본사업보조(이전재원) 261,900 276,000 △14,100

○ 조사료 경영체 생산장비 지원사업
252,000

기 63,000

도 25,200

군 163,800

○ 조사료(볏짚) 스팀 가공장비 지원사업
9,900

도 2,970

군 6,930

조사료 생산 지원 4,690,469 4,224,664 465,805

기 1,705,227

도 241,110

군 2,744,132

101 인건비 42,000 40,200 1,800

기 15,000

군 27,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,000 40,200 1,800

○ 조사료 품질검사원(공무직) 인건비
42,000

기 15,000

군 27,000

60,000원*14개읍면

20,000,000원*2대*14개읍면*50%

150,000,000원*4.2세트*40%

6,600,000원*3대*50%

3,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

201 일반운영비 660 960 △300

기 330

군 330

01 사무관리비 660 960 △300

○ 조사료 업무추진 운영비
660

기 330

군 330

307 민간이전 4,647,809 4,182,664 465,145

기 1,689,897

도 241,110

군 2,716,802

02 민간경상사업보조 4,647,809 4,182,664 465,145

○ 조사료 일반단지 사일리지 제조운송비 지
원사업 4,212,648

기 1,404,216

도 234,036

군 2,574,396

○ 조사료 일반단지 종자구입 지원사업
93,308

기 93,308

○ 조사료 전문단지 사일리지 제조운송비 지
원 130,248

기 72,360

군 57,888

○ 조사료 전문단지 품질등급제 지원
127,332

기 70,740

도 7,074

군 49,518

○ 조사료 전문단지 종자구입 지원사업
14,273

기 14,273

○ 조사료 전문단지 퇴액비 지원사업
70,000

기 35,000

군 35,000

가축분뇨 처리지원 1,758,000 880,000 878,000

기 673,000

도 84,000

군 1,001,000

축산농장 악취저감시설 지원 18,000 18,000 0

도 3,000

군 15,000

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

660,000원*1식

60,000원*18톤*4,334ha*90%

165,000원*1,885ha*30%

60,000원*18톤*134ha*90%

60,000원*18톤*131ha*90%

165,000원*173ha*50%

200,000원*2회*175ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨 처리지원 (단위:천원)

도 3,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 18,000 0

○ 축산농장 악취저감시설 지원사업
18,000

도 3,000

군 15,000

축산농장 악취저감제 공급 지원 310,000 168,000 142,000

도 63,000

군 247,000

307 민간이전 310,000 168,000 142,000

도 63,000

군 247,000

02 민간경상사업보조 310,000 168,000 142,000

○ 축산농장 악취저감제 공급사업 310,000

- 한우, 젖소 60,000

도 18,000

군 42,000

- 돼지 180,000

도 30,000

군 150,000

- 닭, 오리 70,000

도 15,000

군 55,000

악취측정 ICT 기계장비 설치 지원 40,000 0 40,000

기 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

기 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○ 악취측정 ICT 기계장비 지원사업
40,000

기 20,000

군 20,000

축산악취개선 지원 1,200,000 0 1,200,000

기 600,000

군 600,000

402 민간자본이전 1,200,000 0 1,200,000

기 600,000

군 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200,000 0 1,200,000

30,000,000원*1개소*60%

5,000,000원*24톤*50%

5,000,000원*60톤*60%

5,000,000원*20톤*70%

20,000,000원*2개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨 처리지원 (단위:천원)

○ 축산악취개선 지원사업
1,200,000

기 600,000

군 600,000

가축분뇨 액비살포비 지원 100,000 518,000 △418,000

기 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 518,000 △418,000

기 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 518,000 △418,000

○ 가축분뇨 액비살포비 지원사업
100,000

기 50,000

군 50,000

퇴비살포비 지원 6,000 6,000 0

기 3,000

군 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

기 3,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○ 퇴비살포비 지원 6,000

기 3,000

군 3,000

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업 24,000 96,000 △72,000

도 6,000

군 18,000

402 민간자본이전 24,000 96,000 △72,000

도 6,000

군 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 96,000 △72,000

○ 퇴비 부숙촉진 지원사업
24,000

도 6,000

군 18,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원 60,000 74,000 △14,000

도 12,000

군 48,000

307 민간이전 60,000 74,000 △14,000

도 12,000

군 48,000

02 민간경상사업보조 60,000 74,000 △14,000

150,000,000원*20개소*40%

200,000원*500ha

200,000원*30ha

30,000,000원*2개소*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨 처리지원 (단위:천원)

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업
60,000

도 12,000

군 48,000

청정환경 기반구축 991,296 1,255,657 △264,361

국 200,000

군 791,296

가축분뇨 공공처리시설 991,296 1,255,657 △264,361

국 200,000

군 791,296

가축분뇨공공처리장 관리운영 587,696 1,255,657 △667,961

101 인건비 5,392 4,533 859

04 기간제근로자등보수 5,392 4,533 859

○ 가축분뇨처리장 제초작업 인건비
1,392

○ 가축분뇨처리장 예초기 인건비
4,000

201 일반운영비 491,654 486,624 5,030

01 사무관리비 59,360 57,860 1,500

○ 가축분뇨처리장 소모품 구입비(장갑 등)
3,600

○ 가축분뇨처리장 운영요원 작업복
1,600

○ 가축분뇨처리장 운영요원 안전화
400

○ 무기계약근로자(공무직) 작업복
800

○ 무기계약근로자(공무직) 안전화
200

○ 자가용 전기설비 안전진단 수수료
5,100

○ 가축분뇨 슬러지 위탁처리비
15,300

○ 가축분뇨처리장 시설관리 청소 용역
8,000

○ 사무실 및 근무시설 방역소독 용역
12,000

○ 가축분뇨처리장 액비성분검사 수수료
7,560

○ 가축분뇨처리장 수질검사키트 구입
3,300

○ 작업환경 측정비 1,500

02 공공운영비 432,294 428,764 3,530

○ 가축분뇨처리장 시설장비 유지관리
180,000

○ 가축분뇨처리장 전기요금
240,000

2,000,000원*60호*50%

87,000원*4명*1일*4월

160,000원*5명*5회

300,000원*12월

200,000원*4명*2회

100,000원*4명*1회

200,000원*2명*2회

100,000원*2명*1회

2,550,000원*2회

85,000원*15톤*12월

400,000원*2회*10월

1,000,000원*12월

630,000원*12월

825,000원*1세트*4회

1,500,000원*1회

5,000,000원*3회*12월

20,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 청정환경 기반구축
단위: 가축분뇨 공공처리시설 (단위:천원)

○ 비상발전기 유류비
893

○ 숙직실 난방 유류비
3,864

○ 화물차량 보험료
1,000

○ 화물차량 유류비
5,357

○ 화물차량 자동차세 30

○ 화물차량 검사 수수료 50

○ 화물차량 수선유지 1,000

○ 전기안전관리자 협회비
100

206 재료비 88,500 84,600 3,900

01 재료비 88,500 84,600 3,900

○ 액비 미생물 충진제(스톤, 펠렛) 구입
42,000

○ 탈취시설 약품 구입
43,200

○ 정화처리용 약품 구입
3,300

405 자산취득비 2,150 4,900 △2,750

01 자산및물품취득비 2,150 4,900 △2,750

○ 노후 사무용 가구 교체 2,150

- 사무용 의자 구입 1,250

- 수납장 구입 900

가축분뇨공공처리시설 설치 지원 403,600 0 403,600

국 200,000

군 203,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○ 건설재해예방 기술지도 용역
3,600

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 가축분뇨공공처리시설 탈취시설 개보수
400,000

국 200,000

군 200,000

행정운영경비(축산사업소) 47,624 58,189 △10,565

기본경비(축산사업소) 47,624 58,189 △10,565

기본경비(축산사업소) 25,400 25,400 0

201 일반운영비 21,080 21,080 0

1,860원*20ℓ*2일*12월

1,610원*400ℓ*6월

1,000,000원*1대*1회

1,860원*20ℓ*12일*12월

30,000원*1회

50,000원*1회

500,000원*2회

100,000원*1회

140,000원*25kg*12월

3,000원*1,200ℓ*12월

330원*5,000kg*2회

250,000원*5개

300,000원*3개

3,600,000원*1식

400,000,000원*1세트



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산사업소
정책: 행정운영경비(축산사업소)
단위: 기본경비(축산사업소) (단위:천원)

01 사무관리비 21,080 21,080 0

○ 부서운영비(총액) 14,000

○ 일직비 7,080

203 업무추진비 4,320 4,320 0

02 정원가산업무추진비 720 720 0

○ 축산사업소(정원18명) 720

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 부서운영 업무추진비(정원18명)
3,600

기본경비(축산진흥팀) 9,576 11,621 △2,045

201 일반운영비 5,376 6,221 △845

01 사무관리비 5,376 6,221 △845

○ 축산진흥팀 업무추진 급량비
5,376

202 여비 4,200 5,400 △1,200

01 국내여비 4,200 5,400 △1,200

○ 기본 국내여비 4,200

기본경비(가축방역팀) 5,952 11,664 △5,712

201 일반운영비 3,072 5,184 △2,112

01 사무관리비 3,072 5,184 △2,112

○ 가축방역팀 업무추진 급량비
3,072

202 여비 2,880 6,480 △3,600

01 국내여비 2,880 6,480 △3,600

○ 기본 국내여비 2,880

기본경비(축산자원팀) 6,696 9,504 △2,808

201 일반운영비 3,456 5,184 △1,728

01 사무관리비 3,456 5,184 △1,728

○ 축산자원팀 업무추진 급량비
3,456

202 여비 3,240 4,320 △1,080

01 국내여비 3,240 4,320 △1,080

○ 기본 국내여비 3,240

14,000,000원

60,000원*118일

40,000원*18명

300,000원*12월

5,376,000원

4,200,000원

3,072,000원

2,880,000원

3,456,000원

3,240,000원


